
ENTE DEL PARCO DEL CONERO 
Via Peschiera n. 30 

60020 SIROLO (AN) 
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
N. 44
 
Oggetto: progetto Interreg Italia_Croazia MAPA – evento 25/26/27 luglio 2025 “The Sea-tizen Divers” 
 
Data 25/07/2025 

 
L’anno 2025, il giorno venticinque del mese di Luglio, nel proprio ufficio 
 

IL DIRETTORE 
 

Premesso che in applicazione dei principi recati dal TUEL 267/2000 e ss.mm., dal D.Lgs. 30/3/2001 n. 165 
ed in conformità alle disposizioni recate dall’art. 169 del D.Lgs. 267/2000 la gestione è affidata ai responsabili 
dei servizi da individuarsi nell’ambito dei dipendenti dell’Ente; 
  
Dato atto che l’Ente Parco con delibera di Consiglio Direttivo n.32/2023 avente oggetto “Partecipazione al 
Programma Interreg Italia – Croazia con il progetto MAPA”, ha deliberato e autorizzato il sottoscritto a 
partecipare come partner di progetto al Programma al CBC Interreg Italia;  
   che il progetto è identificato con l’acronimo MAPA “Marine Adriatic Parks” riferimento progetto N° 
ITHR0200462; 
Evidenziato che in data aprile 2024, l’Ente Parco Regionale del Conero riceve la prima comunicazione di 
accettazione del progetto da parte del capofila di progetto e la relativa ripartizione dei fondi assegnati in 
qualità di partner di progetto; 
   che l’Ente Parco, sul totale complessivo di progetto, ha un budget pari a €130.600,00; 
   che in data 01/08/2024 l’Ente Parco ha ricevuto, tramite raccomandata (ns. prot.2375), l’accordo 
partenariato sottoscritto da tutti partner di progetto; 
Tenuto conto che il progetto ha durata dal 01/02/2024 al 31/07/2026 per un complessivo di n.30 mesi; 
 
Richiamato il codice CUP del progetto per la realizzazione del progetto Interreg MAPA, che è il seguente 
“B57G23001340005”; 
 
Dato che, al fine di ottemperare agli impegni assunti con il capofila dei rispettivi progetti Interreg e nel 
rispetto delle azioni di progetto, è prevista anche l’attività di organizzazione e partecipazione eventi pubblici, 
stampa materiale promozionale e di progetto, organizzare visite guidate sia turistiche che di studio dell’area a 
mare e dei Siti natura 2000 e quant’altro necessario per dare corso alle attività di progetto; 
    
Dato che con determina direttoriale n.94/2024 si sono impegnati i fondi per attività di promozione e servizi 
vari al capitolo 0905.13.031 per tutti i progetti Interreg Italia_Croatia per un totale complessivo di €14.400,00 
imp. 2024/292; 
Dato atto che in fase di riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi anno 2024, effettuato con delibera 
di Consiglio Direttivo n.44 del 22/04/2025, il sopra citato impegno 2024/292 è divenuto impegno 2025/103; 
 
Evidenziato che tra le attività di progetto MAPA è previsto anche l’attività di formazione di subacquei 
sull'applicazione degli attuali programmi di monitoraggio, programma scientifico per i cittadini marini dei 
paesi aderenti al progetto, quindi Italia-Croazia,  
   che per tale attività iniziativa l’Ente Parco in collaborazione con l’UNIVPM, altro partner di progetto, ha 
realizzato un evento su tre giornate di attività di immersioni subacquee dal 25 al 27 luglio 2025 presso l’area 
del Conero e precisamente in zona Numana denominato “The Sea-tizen Divers”; 
 
Evidenziato che con determina 94/2024 si è precisato che per eventuali affidamenti si procederà con 
affidamento diretto, ai sensi dell’Art. 50 comma1 lett. b) del D.Lgs.36/2023; 
 
Tenuto conto che la referente per l’UNIVPM, in collaborazione con l’Ente Parco, che si è occupata di 
organizzare e coordinare quanto necessario per la realizzazione delle tre giornate scuola, ha richiesto e fornito 
preventivi per: 



 fornitura e stampa di lavagnette in forex formato A4 per attività di monitoraggio subacqueo della 
ditta Copyemme per un importo complessivo di €100,65 iva inclusa; 

 servizio catering per le tre giornate scuola per subacquei della ditta Ristorante pizzeria “La 
Conchiglia” di Bartolucci e Compagnucci Snc di Numana per un totale complessivo di €374,00 iva 
inclusa; 

 
Visto che i preventivi presentati sono ritenuti congrui per la fornitura e per i servizi richiesti; 
 
Considerato che l’importo complessivo degli acquisti servizi è al di sotto della soglia di €140.000,00 prevista 
dal codice degli appalti per servizi e forniture e, pertanto, si vuole procedere tramite procedura di 
“affidamento diretto” di cui all’art 50 del D. Lgs 36/2023;  
 
Richiamato il codice CUP del progetto per la realizzazione del progetto Interreg MAPA, che è il seguente 
“B57G23001340005”; 
 
Acquisito il DURC protocollo INAIL_49118016 con scadenza 16/09/2025 della Ditta Copy Emme Srl da 
cui risulta che la ditta è in regola con i versamenti contributivi;  
Acquisito il DURC protocollo INAIL_50099657 con scadenza 19/11/2025 della Ditta Bartolucci e 
compagnucci snc da cui risulta che la ditta è in regola con i versamenti contributivi;  
 
Dato atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari - art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 modificato 
dall’art. 7 del successivo D.L. n. 187 del 12. novembre 2010 convertito, con modificazioni, in legge 
17.12.2010 n. 217 - questo Ente ha provveduto a richiedere all’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici 
per “Fornitura di lavagnette in forex formato A4 per attività di monitoraggio subacqueo 25/27 luglio 2025” il 
seguente codice CIG “…………….”; 
per “Servizio catering per le tre giornate scuola per subacquei 25/27 luglio 2025” il codice CIG “……….”; 
 
Vista la Delibera di Consiglio Direttivo n.51 del 29/04/2025 avente per oggetto “Approvazione Bilancio di 
previsione 2025_2027 annualità 2025 e Piano programma 2025/2027 annualità 2025”; 
Vista la delibera di Consiglio Direttivo n.55 del 29/04/2025 con cui si è deliberato l’“Approvazione e 
Assegnazione PEG anno 2025_2027 ai Responsabili degli Uffici – D. Lgs. 267/2000 e D. Lgs.118/2011; 
Vista la Delibera di Consiglio Direttivo n.44 del 22/04/2025 con cui si è deliberato il Riaccertamento 
ordinario dei residui attivi e passivi anno 2024; 
Vista la delibera di Consiglio Direttivo n. 86 del 17/07/2025 con cui si è approvata la Variazione di bilancio 
di previsione 2025_2027 annualità 2025; 
Visto la delibera di Consiglio Direttivo n.1/2023 avente per oggetto “Assegnazione incarico posizione 
organizzativa di Direttore al dott. Marco Zannini”; 
visto il D.lgs. 18/08/2000 n. 267 –TUEL 2000 aggiornato al DLgs 118/2011 – coordinato con il D.Lgs n. 
126 del 2014; 
Visto il D.Lgs. n.36/2023 Codice degli appalti; 
Viste le leggi regionali n. 21 del 23 aprile 1987, n. 15 del 28 aprile 1994 e n. 11 del 2 agosto 2006; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241; 
Vista la legge n.127/97 e successive modifiche ed integrazioni; 
visti gli artt. 3 e 17 del D. Lgs. 3 febbraio 1993, n. 29, e successive modificazioni ed integrazioni; 
Visto lo Statuto dell’Ente; 
Visto il vigente regolamento di contabilità; 
 

DETERMINA 
 

1) la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2) di affidare, ai sensi dell’art 50 comma1 del D. Lgs 36/2023, alla ditta Copyemme srl, di Ancona, la 

fornitura di lavagnette in forex formato A4 per attività di monitoraggio subacqueo, nel rispetto del 
preventivo n.38/2025, per un totale complessivo di €100,65 iva compresa; 

3) di affidare, ai sensi dell’art 50 comma1 del D. Lgs 36/2023, alla ditta Bartolucci e Compagnucci snc di 
Sirolo – Ristorante pizzeria “La Conchiglia”, il servizio catering per le tre giornate scuola per 
subacquei 25/27 luglio 2025, nel rispetto del preventivo presentato in data 21/07/2025, per un totale 
complessivo di €374,00 iva compresa; 

4) di dare atto che l’importo complessivo di €474,65 trova copertura finanziaria al capitolo 0905.13.031 
imp.2025/103; 



5) di creare appositi sottoimpegni finalizzato nello specifico alla realizzazione dell’iniziativa “The Sea-
tizen Divers” dal 25 al 27 luglio 2025; 

6) di trasmettere la presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, 
all’ufficio ragioneria per i conseguenti adempimenti. 
 

La presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio ai fini della trasparenza Amministrativa. 
 

Il Direttore 
F.to Dott. Marco Zannini 

 
°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO RAGIONERIA 
 

In ordine alla presente determinazione, e visto l’art. 38 del vigente regolamento di contabilità, appone il visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria con imputazione al cap. 0905.13.031 l’importo di € 
100,65 imp.2025/103.001 e l’importo di €374,00 imp. 2025/103.002 bilancio di previsione 2025_2027 
annualità 2025. 

 
Sirolo, lì 25/07/2025 

UFFICIO RAGIONERIA 
F.to Rag. Manila Perugini 

Visto:         IL DIRETTORE 
 F.to Dott. Marco Zannini 

 
°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente per quindici giorni 
consecutivi dal 26/08/2025 ed è stata inserita nella raccolta delle determine del servizio proponente. 

 
IL DIRETTORE 

F.to Dott. Marco Zannini 
 

°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 


